
    
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   nr. 238 

din  25 septembrie  2008 
privind diminuarea suprafeţei  de la 466 mp. la 395 mp, situată în municipiul Arad, 

str. Oituz nr.119a 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.48.879/ 2008 ; 
-cererea nr.48.879/18.08.2008 a numitului Sîrbu Precup; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu 
nr.48.579/P1/15.09.2008; 
-extras CF nr. 41.327 Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
alin.(1), lit. b, art. 26 din Ordinul nr. 634/2006, pentru aprobarea Regulamentului privind conţinutul 
şi modul de întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea înscrierii în cartea funciară; 
-art. 33, 47, 48 din Legea nr.7/1996, Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit.c şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1.-Se aprobă diminuarea suprafeţei de la 466 mp. la 395 mp., situată în  municipiul Arad, 
str.Oituz nr.119a, înscrisă în CF nr. 41327 Arad, cu nr. top. 2515/2/1, proprietatea Statului Român 
asupra terenului şi Sîrbu Precup,  asupra construcţiilor, conform planului de amplasament şi 
delimitare a imobilului anexat, plan ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art. 2.–Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU  Doina PAUL 

 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 25 09 2008            

Cod PMA-S1-02                      



 

 
 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  Secretar, 
CONSILIUL LOCAL  Doina Paul 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. ___ 
     Din ____________  2008 

privind diminuarea suprafeţei  de la 466 mp. la 395 mp, situată în municipiul 
Arad, str. Oituz nr.119a 

 
            Consiliul local al municipiului Arad 
 Având în vedere : 

- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
cu nr. 48879/ 2008 ; 

- cererea nr. 48879/18.08.2008 a numitului Sîrbu Precup; 
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu 

nr. 48579/P1/15.09.2008; 
- extras CF nr. 41327 Arad; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Arad;  
- alin. 1, lit. b, art. 26 din Ordinul nr. 634/2006, pentru aprobarea Regulamentului privind 

conţinutul şi modul de întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea înscrierii în 
cartea funciară; 

- art. 33, 47, 48 din Legea nr.7/1996, Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2), lit.c şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
 Art. 1. - Se aprobă diminuarea suprafeţei de la 466 mp. la 395 mp., situată în  municipiul 
Arad, str. Oituz nr.119a, înscrisă în CF nr. 41327 Arad, cu nr. top. 2515/2/1, proprietatea Statului 
român asupra terenului şi Sîrbu Precup asupra construcţiilor, conform planului de amplasament şi 
delimitare a imobilului anexat, plan ce face parte integranta din prezenta hotărâre. (Anexa nr.1). 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 
prin Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 Doina Paul 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 48879/2008 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 
 
 

Imobilul situat în Arad, str. Oituz nr.119a, este coproprietatea Statului român 
şi a d-nului Sîrbu Precup.  
 Petentul doreşte corectarea suprafeţei în cartea funciară conform folosinţei, 
pentru a se putea apartamenta clădirea. 
 Pentru aceste motive consider oportună adoptarea unei hotărâri a Consiliului 
local, de diminuare  a suprafeţei de la 466 mp. la 395 mp.  
 

 
PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 



 
 

Nr. 48879/P1/_______2008    

 

DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 

 
 
         R A P O R T 
 

privind diminuarea suprafeţei de la 466 mp la 395 mp. a imobilului situat 
în municipiul Arad, str. Oituz nr.119a 

 
 
 

Terenul situat în municipiul Arad str. Oituz nr.119a, înscris în CF nr. 41327 
Arad cu nr. top. 2515/2/1, în suprafaţă de 466 mp este proprietatea Statului român 
din anul 1992, iar asupra construcţiilor este proprietar Sîrbu Precup prin construire.  

Prin adresa nr. 48879/2008, d-nul Sîrbu Precup solicită diminuarea suprafeţei 
de la 466 mp. la 395 mp. conform folosinţei, întrucât diferenţa de suprafaţa este mai 
mare cu 2%, iar parcela este înconjurată de calcanele clădirilor învecinate. 

În vederea diminuării suprafeţei s-a întocmit documentaţia cadastrală în vederea 
actualizării de informaţii cadastrale pentru imobilul din Arad str. Oituz nr.119a. 

Faţă de cele de mai sus, propunem diminuarea suprafeţei de la 466 mp. la 395 
mp., situată în  municipiul Arad, str. Oituz nr.119a, înscrisă în CF nr. 41327 Arad, cu 
nr. top. 2515/2/1, conform planului de amplasament şi delimitare a imobilului. 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, ŞEF SERVICIU, 

Ignat Ioan Florica Popa 
 
 


	Nr. 48879/P1/_______2008   

